
  

KẾ HOẠCH 

Triển khai công tác thi đua, khen thưởng năm 2025 

 

Căn cứ Luật thi đua, khen thưởng năm 2022 và các văn bản hướng dẫn thi 

hành. 

Căn cứ Kế hoạch số 19/KH-UBND ngày 20/01/2025 của Ủy ban nhân dân 

huyện Bảo Lạc về triển khai thực hiện công tác thi đua, khen thưởng năm 2025. 

Căn cứ Nghị quyết số số 49 /NQ-HĐND ngày 27 tháng 12 năm 2024 của 

Hội đồng nhân dân  xã Bảo Toàn  về kế hoạch phát triển kinh tế, xã hội năm 2025;  

Ủy ban nhân dân xã Bảo Toàn xây dựng Kế hoạch triển khai công tác thi 

đua, khen thưởng năm 2025 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

Mục đích 

- Đẩy mạnh các phong trào thi đua trên địa bàn xã, tạo khí thế thi đua sôi 

nổi, cổ vũ tinh thần thi đua, lập thành tích chào mừng Hội nghị biểu dương điển 

hình tiên tiến và Đại hội thi đua yêu nước xã Bảo Lạc lần thứ V, tiến tới Đại hội 

đại biểu Đảng bộ xã Bảo Toàn lần thứ XXII, Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện Bảo 

Lạc lần thứ XXII. Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Cao Bằng lần thứ XX, Đại hội 

Đảng toàn quốc lần thứ XIV, chào mừng kỷ niệm các ngày lễ của địa phương, đất 

nước, cổ vũ tinh thần quyết tâm khắc phục khó khăn thực hiện thắng lợi các chỉ 

tiêu kinh tế - xã hội năm 2025.  

- Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về thi đua, khen thưởng và các 

văn bản hướng dẫn thi hành. Nâng cao chất lượng công tác thi đua, khen thưởng; 

chú trọng khen thưởng theo công trạng và thành tích đạt được, ưu tiên khen thưởng 

các tập thể nhỏ, các tập thể ở vùng sâu, vùng xa, vùng đặc biệt khó khăn; cá nhân 

là nông dân, công nhân, người trực tiếp lao động, sản xuất; khen thưởng chuyên 

đề, đột xuất nhằm thúc đẩy thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm, đột phá của xã; làm 

tốt công tác phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng điển hình tiên tiến tạo sự lan tỏa tích 

cực trong xã hội. 

2. Yêu cầu 

Các ban, ngành đoàn thể, các đơn vị và các xóm trên địa bàn xã triển khai 

phong trào thi đua và công tác khen thưởng đảm bảo thiết thực, hiệu quả tạo động 

lực phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm 2025. 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ BẢO TOÀN 
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Bảo Toàn, ngày     tháng     năm 2025 



II. NỘI DUNG, THỜI GIAN THỰC HIỆN 

TT Nội dung Đơn vị thực hiện 

QUÝ I 

1 
- Ban hành Kế hoạch phát động phong trào thi đua 

phát triển KT - XH năm 2025 

- Ủy ban nhân dân xã 

- Văn phòng UBND 

2 
- Ban hành Quyết định kiện toàn Hội đồng thi đua 

khen thưởng xã Bảo Toàn 

- Ủy ban nhân dân xã 

- Văn phòng UBND 

3 
- Xét khen thưởng và đề nghị các cấp khen thưởng 

thành tích công tác năm 2024. 

- Ủy ban nhân dân xã 

- Văn phòng UBND 

4 
- Ban hành Kế hoạch công tác thi đua, khen thưởng 

xã Bảo Toàn năm 2025. 

- Ủy ban nhân dân xã 

- Văn phòng UBND 

5 
- Ban hành Kế hoạch công tác của Hội đồng thi đua, 

khen thưởng năm 2025 

- Ủy ban nhân dân xã 

- Văn phòng UBND 

6 
- Phát động phong trào thi đua "Đẩy mạnh cải cách 

hành chính trên địa bàn xã 

- Ủy ban nhân dân xã 

- Văn phòng UBND 

7  Ban hành Kế hoạch tổ chức đại hội thi đua yêu nước 
 - Ủy ban nhân dân xã 

- Văn phòng UBND 

QUÝ II 

1 
- Xây dựng, ban hành kế hoạch kiểm tra, giám sát 

công tác TĐKT năm 2025. 

- Hội đồng TĐKT xã 

- Văn phòng 

2 
- Tuyên truyền phổ biến, giới thiệu và nhân rộng các 

điển hình tiên tiến của xã. 

- UBND xã 

-  Văn phòng 

- Các trưởng xóm 

3 
- Xây dựng báo cáo sơ kết công tác TĐKT 6 tháng 

đầu năm 2025 của xã 
 - Văn phòng 

4 
- Tham dự họp khối thi đua các xã, thị trấn năm 

2025. 

- UBND xã 

-  Văn phòng 

                                       

QUÝ III 

1 - Tổ chức Hội nghị sơ kết công tác TĐKT 6 tháng - Hội đồng TĐKT xã 



TT Nội dung Đơn vị thực hiện 

đầu năm 2025 của xã - Văn phòng 

2 

- Tiếp tục thực hiện kế hoạch kiểm tra, giám sát 

công tác TĐKT và báo cáo kết quả kiểm tra, giám 

sát năm 2025. 

- Hội đồng TĐKT xã 

- Văn phòng 

QUÝ IV 

1 
- Hướng dẫn tổng kết công tác thi đua, khen thưởng 

năm 2025 cho các xóm. 

- Hội đồng TĐKT xã 

- Văn phòng 

2 

- Chỉ đạo, đôn đốc các xóm tổng kết công tác 

TĐKT, bình xét suy tôn, đề nghị khen thưởng năm 

2025. 

- Hội đồng TĐKT xã 

- Văn phòng 

3 
- Xây dựng báo cáo tổng kết công tác TĐKT của xã 

năm 2025 và nhiệm vụ công tác TĐKT năm 2026. 

- Hội đồng TĐKT xã 

- Văn phòng 

4 

- Họp Hội đồng TĐKT xã xét đề nghị công nhận 

danh hiệu thi đua và khen thưởng thành tích năm 

2025, trình cấp trên khen thưởng 

- Hội đồng TĐKT xã 

- Văn phòng 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Hội đồng thi đua, khen thưởng xã - Tham mưu cho Chủ tịch Ủy ban nhân 

dân xã phát động các phong trào thi đua theo thẩm quyền; định kỳ đánh giá kết quả 

phong trào thi đua và công tác khen thưởng; tham mưu tổ chức sơ kết, tổng kết 

công tác thi đua, khen thưởng; việc phong tặng các danh hiệu thi đua và các hình 

thức khen thưởng theo thẩm quyền hoặc trình cấp có thẩm quyền khen thưởng; 

Tham mưu cho Ủy ban nhân dân xã quyết định tặng các danh hiệu thi đua và hình 

thức khen thưởng theo thẩm quyền hoặc trình cấp có thẩm quyền khen thưởng. - 

Tham mưu cho Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã kiểm tra, giám sát các phong trào thi 

đua và thực hiện các chủ trương, chính sách, pháp luật về Thi đua, khen thưởng;  

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục truyền thống yêu nước, gắn 

công tác thi đua, khen thưởng với việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, 

phong cách Hồ Chí Minh” nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của mỗi cá nhân, 

qua đó động viên, lôi cuốn các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia các phong trào 

thi đua yêu nước trên tất cả các lĩnh vực của đời sống xã hội. 

3. Tổ chức phát động phong trào thi đua, triển khai sâu rộng đến cơ sở. Nội 

dung thi đua phải bám sát mục tiêu, nhiệm vụ chính trị được giao, cụ thể hoá các 

nhiệm vụ thành chỉ tiêu thi đua phù hợp với đặc điểm, yêu cầu của địa phương, 

hướng vào mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh, xây 



dựng Đảng, chính quyền và các tổ chức đoàn thể trong sạch vững mạnh. 

Tăng cường đổi mới phương thức tổ chức, phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ 

quốc và các tổ chức đoàn thể xã trong tổ chức các phong trào thi đua để vận động 

đông đảo quần chúng nhân dân tham gia thi đua; coi trọng công tác sơ kết, tổng 

kết, biểu dương khen thưởng các điển hình tiên tiến. 

4. Gắn công tác kiểm tra, đánh giá trong phong trào thi đua và bình xét khen 

thưởng.  

5. Thực hiện nghiêm túc các quy trình, thủ tục công nhận danh hiệu thi đua, 

các hình thức khen thưởng; đảm bảo tỷ lệ, tiêu chuẩn khen thưởng trong đó chú 

trọng khen thưởng đối với người lao động trực tiếp, công nhân, nông dân, các tập 

thể, tránh khen thưởng tràn lan. 

Coi trọng công tác phát hiện và khen thưởng kịp thời các điển hình tiên tiến, 

nhân tố mới, mô hình mới trên tất cả các lĩnh vực; khen thưởng các tập thể, cá 

nhân có thành tích xuất sắc đột xuất.  

6. Chủ động xây dựng kế hoạch bồi dưỡng và nhân rộng các điển hình tiên 

tiến. 

7. Các ban, ngành đoàn thể của xã, các đơn vị các trưởng xóm căn cứ kế 

hoạch thực hiện công tác thi đua năm 2025, đồng thời căn cứ chức năng nhiệm vụ 

được giao, tổ chức phát động phong trào thi đua thiết thực, hiệu quả nhằm góp 

phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh 

chính trị trật tự an toàn xã hội năm 2025 của xã Bảo Toàn./. 

 

 Nơi nhận:                                                                    
- Phòng NV huyện; 

- Các ban, ngành đoàn thể xã; 

- Các xóm tren địa bàn xã; 

- Lưu: VP. 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 

 

Hoàng Văn Chiến 
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